

KẾ HOẠCH

Triển khai tài liệu tích hợp nội dung PCTN cho học sinh cấp THPT, năm học 2025 – 2026

Thực hiện Công văn số 2013/SGDĐT-VP ngày 26/9/2025 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức thực hiện tích hợp nội dung PCTN cho học sinh cấp THPT;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT Đồng Phú xây dựng kế hoạch tích hợp nội dung nội dung PCTN cho học sinh cấp THPT, năm học 2025-2026 như sau:

I. Mục tiêu

- Cung cấp cho học sinh các kiến thức cơ bản về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và PCTN, lãng phí tiêu cực; biểu hiện của phẩm chất cẩn, kiêm, liêm chính; giá trị cốt lõi của đạo đức liêm chính; quyền và nghĩa vụ của công dân trong PCTN, lãng tiêu cực .
- Giáo dục, rèn luyện phẩm chất cẩn, kiêm, liêm chính, chí công vô tư cho HS; nhận xét, đánh giá được một số hành vi, việc làm trong việc PCTN, lãng phí, tiêu cực.
- Tích cực, chủ động rèn luyện phẩm chất đạo đức liêm chính và thực hiện được trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng xã hội dân chủ, kỉ cương, liêm chính.

II. Nội dung

1. Nội dung tích hợp: Thực hiện cho tất cả các khối lớp. Nội dung, hình thức và phương pháp thực hiện bám sát *Tài liệu Hướng dẫn thực hiện nội dung phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và giáo dục đạo đức liêm chính cấp THPT theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018* được ban hành kèm theo Công văn số 4860/BGDDT-GDPT ngày 18/8/2025.

2. Phương pháp thực hiện

- a. Tích hợp qua bài giảng
 - Sử dụng phương pháp dạy học tích cực, thu hút học sinh tham gia vào quá trình học tập.
 - Sử dụng các phương tiện dạy học hiện đại (bài giảng điện tử, video clip) để tăng cường tính trực quan, sinh động.
- b. Tích hợp qua hoạt động thực hành
 - Tạo cơ hội để học sinh thảo luận, trao đổi, chia sẻ quan điểm cá nhân.
 - Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, thực hành để học sinh áp dụng kiến thức vào thực tế.
- c. Xây dựng môi trường giáo dục tích cực

Xây dựng môi trường học đường thân thiện, tôn trọng, tạo cơ hội cho học sinh phát triển toàn diện.

3. Tài liệu giảng dạy

- Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 4860/BGDDT-GDPT ngày 18/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc về việc tổ chức thực hiện tích hợp nội dung PCTN cho học sinh cấp THPT và Tài liệu Hướng dẫn thực hiện nội dung phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và giáo dục đạo đức liêm chính cấp THPT theo Chương trình

giáo dục phổ thông 2018 đính kèm Công văn 4860;

- Thực hiện Công văn số 2013/SGDĐT-VP ngày 26/9/2025 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức thực hiện tích hợp nội dung PCTN cho học sinh cấp THPT;

4. Giáo viên giảng dạy: Giáo viên môn Giáo dục kinh tế và pháp luật, Ngữ văn, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp, Nội dung giáo dục của địa phương chủ động xác định nội dung tích hợp và đưa nội dung tích hợp vào từng bài dạy cụ thể (*Có phụ lục kèm theo*).

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Thực hiện đánh giá thường xuyên quá trình tích hợp để kịp thời phát hiện và khắc phục những điểm chưa phù hợp.

2. Đoàn thanh niên

Lồng ghép nội dung PCTN vào các hoạt động phong trào, các tiết sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa ...

3. Tổ chuyên môn và giáo viên

- Tổ trưởng chuyên môn các tổ Ngữ văn, Sử-Địa-GDKT&PL, Nhóm chuyên môn Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, Nội dung giáo dục của địa phương triển khai kế hoạch tích hợp nội dung nội dung PCTN cho học sinh cấp THPT, năm học 2025 – 2026 và thống nhất nội dung lồng ghép cụ thể từng môn học.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện dạy học tích hợp nội dung nội dung PCTN cho học sinh cấp THPT trong các môn học vào trong các bài dạy cụ thể; Kế hoạch bài dạy (giáo án) phải thể hiện cụ thể nội dung từng hoạt động lồng ghép.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá (kết hợp với nội dung khác) kết quả học tập của học sinh.

- Cuối học kỳ và cuối năm học báo cáo kết quả thực hiện về Ban giám hiệu bằng văn bản cụ thể.

Trên đây là Kế hoạch triển khai dạy học tích hợp nội dung nội dung PCTN cho học sinh cấp THPT trong các môn học năm học 2025-2026 của Trường THPT Đồng Phú./.

Nơi nhận:

- TCM, ĐTN (t/h);
- Website thptdongphu.edu.vn;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Phong